
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N.7 

Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali 

 

 

 
 

 DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 
 
Assunto il ___23.01.2017______ prot. n. ___121__________ 
 

 
 
 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 
  
 
 N. __483_____  del __25.01.2017_______ 

 
 

Oggetto: Programma PAC Pilastro II – Azione17 “Affidamento del servizio di assistenza tecnica 
sistemistica e supporto operativo su SIURP - POR Calabria FSE 2007/2013” – Liquidazione saldo – 
IFM s.r.l. –  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

PREMESSO CHE  

 l’Autorità di Gestione ha il compito di coordinare la chiusura del Programma 
predisponendo tutti gli atti preparatori della chiusura medesima e inviando, agli Organismi 
azionali e comunitari competenti, il Rapporto Definitivo di Esecuzione entro il 31 marzo 
2017; 

 in fase di chiusura del Programma è necessario procedere alla verifica e al conseguente 
allineamento dei dati dei progetti nonché al censimento degli indicatori di realizzazione e 
di risultato come approvati dalla Commissione Europea con la Decisione C(2015) 8063 
del 13.11.2015 con la quale è stata assentita l’ultima rimodulazione del POR;  

DATO ATTO CHE  

 al fine di fare fronte alle esigenze sopra rappresentate, con decreto n. 3605  del 
4/4/2016 è stata assunta la determina a contrarre ed è stato acceso l’impegno di spesa 
sul capitolo del bilancio regionale U1302030505 al fine di acquisire il servizio di 
assistenza tecnica sistemistica e supporto operativo sul prodotto software SIURP, 
utilizzato per il monitoraggio, il controllo e la rendicontazione delle operazione del 
Programma Operativo Calabria FSE 2007/2013; 

- considerata la pregressa attività svolta in maniera soddisfacente dalla società I.F.M. 
s.r.l., con nota n. 175740 del 31.05.2016, è stato richiesto alla società medesima di 
formulare la propria migliore offerta tecnica ed economica per ulteriore fornitura di 
assistenza e supporto operativo sul prodotto informatico SIURP da articolare nelle 
seguenti attività: 

1. helpdesk e supporto applicativo agli utenti utilizzatori nelle componenti software presenti 
sul sistema SIURP; 

2. supporto tecnico nelle fasi di colloquio con il sistema contabile regionale; 
3. supporto tecnico alle operazioni di monitoraggio, controllo e rendicontazione delle spese 

sul Siurp; 
4. supporto tecnico e interventi operativi finalizzati alla registrazione delle procedure 

amministrative   connesse  alle  fasi  di  monitoraggio: raccolta, elaborazione,  verifica, 
validazione e reporting dati;  

5. supporto nell’acquisizione corretta all’interno  del Sistema Informativo dei  dati  
sull’attuazione (finanziari, fisici, procedurali  e occupazionali); 

6. trattamento degli scarti nel colloquio tra il sistema locale di monitoraggio e la BDU. 
7. supporto alla gestione dei flussi informativi relativi ai controlli di I livello, al censimento     

delle irregolarità e alla gestione informatizzata delle decertificazioni e dei recuperi 
pendenti. 

- con nota acquisita al protocollo n. 193752 del 16.06.16, IFM ha presentato offerta tecnica 
aderente a quanto richiesto, per un importo pari a euro 36.600,00 compresa IVA; 

- con nota nr. 209868 del 30.06.2016 è stato notificato alla società I.F.M. s.r.l.  il Decreto 
del D.G. nr. 7377 del 27.06.2016 di approvazione dell’offerta tecnica ed economica di cui 
sopra; 

CONSIDERATO CHE: 
- in data 29.08.2016 il legale rappresentante della società affidataria ha stipulato contratto 

repertoriato al nr. 1163 pari data, registrato alla Agenzia delle Entrate alla data del 
12.09.2016, al nr. 1840, regolante i rapporti giuridico-amministrativi con la Regione 
Calabria; 

- la società IF.M. s.r.l. ha presentato valida polizza fidejussoria emessa da Gruopama 
Assicurazioni nr. G066/00A0600595 del 06/07/2016; 

- le attività sono state correttamente eseguite per come indicato nel contratto sopra citato e 
di seguito riportate: 

 
1 helpDesk e supporto applicativo agli utenti utilizzatori nelle componenti software 

presenti sul sistema SIURP; 
2 supporto tecnico nelle fasi di colloquio con il sistema contabile regionale; 
3 supporto tecnico alle operazioni di monitoraggio, controllo e rendicontazione delle 

spese sul Siurp; 



3 

 

4 supporto tecnico e interventi operativi finalizzati alla registrazione delle procedure 
amministrative   connesse  alle  fasi  di  monitoraggio: raccolta, elaborazione,  
verifica, validazione e reporting dati;  

5 supporto nell’acquisizione corretta all’interno  del Sistema Informativo dei  dati  
sull’attuazione (finanziari, fisici, procedurali  e occupazionali); 

6 trattamento degli scarti nel colloquio tra il sistema locale di monitoraggio e la BDU. 
7 supporto alla gestione dei flussi informativi relativi ai controlli di I livello, al 

censimento delle irregolarità e alla gestione informatizzata delle decertificazioni e dei 
recuperi pendenti. 

- con prot.  Siar nr. 0009455 del 13/01/2017 è stata acquisita la relazione delle attività 
per il periodo 01/07/2016 – 31/12/2016, il registro giornaliero delle attività e relativa 
richiesta di liquidazione; 

- sono state trasmesse della società I.F.M s.r.l le fatture elettroniche nr. 157 del 
21/12/2016 acquisita con prot. Siar n. 0010733 del 16.01.2017 e fattura nr. 184 del 
28.12.2016, acquisita con prot. Siar n. 0010742 del 16.01.2017, relative al primo e 
secondo trimestre di attività, per la somma complessiva di euro 36.600,00 
comprensiva di IVA al 22%; 

RITENUTO, pertanto, sulle basi delle motivazioni che emergono dagli atti, di poter procedere 
alla liquidazione del saldo relativo al periodo di attività  01/07/2016 – 31/12/2016, in favore della 
società I.F.M. s.r.l., per la somma complessiva di € 36.600,00, comprensiva di IVA al 22%, a 
valere sul capitolo del bilancio regionale U1302030505, esercizio finanziario 2016, afferente al 
PAC Calabria scheda Salvaguardia, Pilastro 2, Azione 17, impegno n. 884 del 15/03/2016 
assunto DDG n. 3605  del 04. 04. 2016; 
 VISTI/E 

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss.mm.ii.; 
- la Legge Regionale n. 7/1996, recante norme sull’ordinamento delle strutture 

organizzative della Giunta Regionale  e sulla Dirigenza Regionale; 
- il DPGR n. 354/99 recante norme sulla “Separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e controllo,da quella di gestione”; 
- il DPGR n. 206/2000 recante norme sulla “Separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e controllo,da quella di gestione - Rettifica”; 
- la Legge regionale n. 32/2015 di approvazione del bilancio di previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2016/2018; 
- la D.G.R. n. 574/2015 di approvazione del bilancio finanziario gestionale della Regione 

Calabria per gli anni 2016-2018;  
- la D.G.R. n. 575/2015 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al 

bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2016-2018;la  
- la DGR n. 541/2015 che ha approvato la nuova Struttura Organizzativa della Giunta 

Regionale; 
- la D.G.R. n. 329 dell’11.08.2016 con la quale al Dott. Fortunato Varone è stato attribuito 

l’incarico Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico- Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”; 

- DPGR n.125 del 12/08/2016 125 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. 
Fortunato Varone di Dirigente Generale del Dipartimento “Sviluppo Economico- Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali”; 

- la DGR n. 269 del 12/07/2016 con la quale l’avv. Rodolfo Elia è stato assegnato al 
Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali per il 
conferimento dell’incarico di dirigente di Settore; 

- il Decreto dirigenziale n 8778  del  27/07/2016 con il quale è stato conferito all’avv. 
Rodolfo Elia l’incarico di dirigente del Settore “Procedure FSE. Programmazione e 
gestione”; 

- il Decreto legislativo n. 118/2011; 
- il Decreto legislativo n. 165/2001 e s.m.i.; 
- la nota n. 133989 del 26.04.16 con la quale l’Autorità di Gestione ha chiesto al 

Dipartimento Bilancio e Patrimonio di istituire il IV livello del piano dei conti finanziario 
relativamente al capitolo U1302030505 e di affidarne la responsabilità al Dipartimento 
Sviluppo economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali; 

- il decreto n. 5077 del 5.05.16 con il quale il Dipartimento Bilancio e Patrimonio ha 
apportato le conseguenti variazioni compensative e ha istituito il capitolo del bilancio 



4 

 

regionale U1302030505 assegnato al Dipartimento Sviluppo economico, Lavoro, 
Formazione e Politiche Sociali; 

RILEVATO CHE  

 ai sensi della Legge 266 del 22/11/02 di conversione del decreto-legge 25 settembre 
2002, n. 210, il documento unico di regolarità contributiva, dell’Ente beneficiario del 
finanziamento, risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL come 
da verifica effettuata con prot. INAIL_ 5279744 del 16/01/2017; 

 il Dipartimento, come da circolare n. 2058 del 28/03/2008 emessa dal Dipartimento 
Bilancio e Patrimonio, ha accertato che la società IFM non ha pendenze nei confronti di 
Equitalia S.p.A.; 

PRESO ATTO CHE sono state trasmesse della società I.F.M s.r.l le fatture elettroniche nr. 157 
del 21/12/2016 acquisita con prot. Siar n. 0010733 del 16.01.2017 e fattura nr. 184 del 
28.12.2016, acquisita con prot. Siar n. 0010742 del 16.01.2017, relative al primo e secondo 
trimestre di attività, per la somma complessiva di euro 36.600,00 comprensiva di IVA al 22%; 
VISTA la distinta di liquidazione n. 232 del 16/01/2017 generata telematicamente ed allegata al 
presente provvedimento; 
ATTESA la propria competenza ai sensi della L. R. 34/2002 e della L. R. 1/2006 
 
 

DECRETA 
 

per le motivazioni di cui in premessa di: 
- liquidare la somma complessiva di euro  36.600,00, di cui 30.000,00 a titolo di competenze 

ed euro  6.600,00 a titolo di IVA, in favore della società I.F.M. s.r.l. per l’espletamento dei 
servizi di assistenza tecnica sistemistica e supporto operativo sul prodotto software SIURP,  

- autorizzare la Ragioneria Generale, ai sensi dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011, a 

liquidare la somma di € 36.600,00 comprensiva di IVA, a valere sul capitolo del bilancio 
regionale U1302030505, esercizio finanziario 2016, afferente al PAC Calabria scheda 
Salvaguardia, Pilastro 2, Azione 17, impegno n. 884 del 15/03/2016  assunto DDG n. 3605  
del 04. 04. 2016;  

- notificare il presente decreto a I.F.M. s.r.l.; 
- notificare il presente decreto all’Autorità di Gestione del POR Calabria FSE 2007/2013 
- disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria 

ai sensi della L.R. n. 11/2011 e sul sito internet istituzionale, ai sensi del d.lgs n. 33/2013. 
 

Il Dirigente del Settore 3                                                                         Il Dirigente Generale 
     Avv.Rodolfo Elia                                                                             Dott. Fortunato Varone 
 

                                                                                       

   


